MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rolante

Conselho de Campus - Concamp

CONSELHO DE CAMPUS

ATA EXTRAORDINÁRIA Nº 03/2021

Ao décimo quarto dia do mês de abril de dois mil e vinte um, com início às quatorze horas, via 1

webconferência, realizou-se a terceira reunião extraordinária de 2021 do Conselho de Campus – 2

Concamp do Campus Rolante. A sessão foi convocada e presidida pela presidenta do Conselho de 3

Campus, professora Cláudia Dias Zettermann e secretariada pela servidora Victoria Cristina de 4

Souza Moura. Estiveram presentes os seguintes conselheiros: presidenta e membra nata: Cláudia 5

Dias Zettermann. Representantes docentes titulares: Fernando Gonçalves de Gonçalves e Josmael 6

Corso. Representantes Técnico-Administrativos titulares: Alcione Rosa de Morais e Melânia Cristina 7

Biasus. A reunião foi convocada com a seguinte pauta: 1. Homologação do Edital Campus Rolante 8

Nº 005/2021 – Eleição de representantes da comunidade externa para o Concamp. A presidenta 9

do Concamp, professora Cláudia Dias Zettermann, inicia a reunião dando posse aos novos 10

membros da comunidade externa ao Concamp sendo eles representantes da entidade Associação 11

Amigos do Circuito Cascatas e Montanhas – AMICAM tendo como Membro titular: Josimel José 12

Candido e Membro suplente: Alcione Luís Gossler. A presidenta Cláudia agradece pela participação 13

dos novos membros ao Conselho e então passa a palavra ao conselheiro suplente Alcione que 14

agradece a oportunidade de estar participante do conselho e também comenta que o mesmo é o 15

presidente atualmente da Amicam e sendo o conselheiro Josimel um dos associados porém no 16

conselho por decisão da entidade Josimel será o membro titular e Alcione o suplente. O 17

conselheiro Alcione apresenta uma pequena apresentação da entidade Amicam aos demais 18

conselheiros presentes, apresentando o seu estatuto, diretoria e explanando que a entidade é uma 19

organização jurídica sem fins lucrativos apartidária, sendo a criadora do circuito Cascatas e 20

Montanhas que engloba os municípios de Rolante, Riozinho e São Francisco de Paula com 123 km 21

de percurso total entre os três municípios. O conselheiro Josimel complementa que a maior 22

bandeira da Amicam é promover o encontro com a natureza e a prática da atividade física bem 23

2

como eventos e encontros possibilitando a troca de cultura, conhecimento além do cicloturismo 24

aos demais esportes. Claudia agradece a apresentação e parabeniza o trabalho que a Amicam vem 25

realizando e coloca que assim que o campus Rolante retornar às atividades letivas presencialmente 26

gostaria de levar estas atividades desenvolvidas pela associação a toda comunidade acadêmica. 27

Finalizando a reunião a presidenta do Concamp, professora Cláudia Dias Zettermann, agradeceu a 28

presença de todos e deu por encerrada, às quatorze horas e vinte e cinco minutos, a Terceira 29

Reunião Extraordinária do Concamp de 2021, da qual eu, Victoria Cristina de Souza Moura, lavrei a 30

presente ata, que após lida e aprovada será assinada por mim e pelos demais presentes. 31

Alcione Rosa de Morais 32

Alcione Luís Gossler 33

Cláudia Dias Zettermann 34

Fernando Gonçalves de Gonçalves 35

Josmael Corso 36

Josimel José Candido 37

Melânia Cristina Biasus 38

Victoria Cristina de Souza Moura 39